Pars II. Cum dormiret Christus, & periculum urgeret,
excitauit eum discipuli clamantes: Domine,
de Iesus salva nos per nos! vel dicit Marcus c. 4. Magister
excitauit non ad tempore quia perimus: Utique pertinebat
imperio, & discipuli omnino cordi & cure Magi-
stro erant. Nam hec dormiret corpore, non tamen
corde, licet clausisset oculos carnis humanae, non
tamen oculos divinitatis & providentiae: Ideo dici-
tur de eo: *Non dormit, inquit, qui custodit Israhel.* Quafidice, Cetera uerbes & navex vix ha-
bent securitatem, quia dependent a custodibus &
gubernatorib; qui nondorme possunt. At custos I-
rael, & gubernator eius, non dormit, neq; dor-
mit; quia nec dormit aut dormitat ille qui impu-
gnat Irael, qui fluctus suscitat, ut obrui populum
Dei. Quandoque tamen uorientes se gerit, dif-
fimulat penulaque permittit, ut fidem, ac diligen-
tiam nostram exacut. Aliquibus semper dormit;
his nimis enim qui in inferno clamant, quos perpetue
oblivionis tradit. Aliquibus semper vigilat, electis
felicit suis quos in celo non solum sua presentia
custodit, sed & coronat gloria. Aliquibus quando-
que vigilans, quandoque dormiens censetur, nobis
felicit in hoc mari navigantibus: dormit dum
procellis nos exponit, vigilat dum nos ab
illis mox liberat, & secundum reddit laque dorsum.

Dei non est aliud: quam anxiis tardius subvenire.
Tunc vero magnus vult vocibus a nobis excitari
Vult cum p[re]latis clamamus: *Exurge quare ob-* Psal. 43.

dorma Domine, exurge, & ne repellas in finem. Qua-
re faciem tuam averti, & obliuisceris tribulationis
nostre? Vult ut cum discipulis dicamus: Domine, sal-
vanos, perimus: Quam apte hoc ei dicimus, cui pro-
prium & nativum est salvare, magis quam igni ar-
dere, magis quam solu lucere? Et quidem inter angu-
stias afflictionum, inter fluctus tentacionum ad
re recurrentibus, & corde invocantibus, mox quasi
excitatus adeit, sed id non semper intelligimus, aut
sentimus: vigilat pro nobis, plenum vero quali dor-
mientis existimamus.

Nonne Sancta Catharina Senensis videbatur ob-
dormire Dominus, dum agitur fluctibus cogitationis
in turpium, quos ei fulcitat satan, virorum
& mulierum in nudis corporibus chorae ejus imagi-
nationi representantur? Aliquamdi durarunt hi
fluctus, ita ut ejus navicula mergi, hac procolla vi-
deretur, timebat enim conferuum in turpitudinem
impuris his undis exigitata, & clamabat: *Sicutum*
me fac Deus, quoniam intraverunt aqua in que ad a- Psal. 68.
niam meam: Tene in altitudinem maris, & tem-
paa dermis me. Tandem tempestate tentationis
sedata, praesentem Domini specialis jam persen-
tis, amorot conquenter illa: *Vbi eras bone te a,*
ubera, dum ab ore me nrebatur profundum, &
urgebas super meputa os suum? Respondebat Domini-
nus, In medio cordis tui eram, clavum & gubernaculum
tenebam, ne mergeretur navicula: *In tribu-* Psal. 80.
latione invocaisti me, & exaudire te in afflictione
tempestate. In abscondito uite aderam, nec me
videbas, non dormiebam, quia te videbam, & nel-
cientem per sentientem liberabam; sine me e-
tenim perierat, ne presepte perire poterat. Ja Psal. 23.
agnolite quia veru ist illud: *Si ambulauero in medio*
umbra mortis, no[n] timebo mala: quoniam tu me es.

Dicemur itaq; in omni tribulatione, tam tem-
porali quam spirituali, ad Deum recurrere, & pre-
cibus nostris cuiuslibet, nec diffidere, etiam in
ad Deum
valescente tempestate differe videatur auxilium. *confu-*
sumus enim disponit secundum suam sapientiam, & iudicium.
Novit quando, & quidmodo oporteat tubente, i-
mo ad extremum ulque periculum soler differe o-
pratum fibidium, ut tanto maius appareat benefi-
cium, & tanto acris proyocet nos ad orandum, pa-
tientium, fidendum. Hinc de tribus pueris loquuntur
S. Chrysostomus: *Tyrannus praeconium urbem ever-* Hom. 6.
tere, & non prohibebit Dominus; *volsus capti vs du-* ad pop.
cere, nec impedivit; *volsus ligare concessit;* *infor-*
matum inicere, permisit; *flamnam ultra modum suco-*
pendere, & hoc amissi; *& quando nihil reliquum fuisse-*
rat, sed omnia vita Tyrannus exhauciat, tunc
juam virtutem non bravauit. & querorum patientia.
Similiter poterat castum Ioseph a calunnia libe-
rare, a falsa accusatione mox iustificare, a vinculis
& compedibus præservare; clamabat ille de-
multa tempestate, & videbatur obdormire. Do-
minus.

TRACTATUS QUINTUS

276

Sap.10. minus, eumque deserere; sed descendit cum illo in fo-
veam, & in vinculo non dereliquit eum: Exaudiuit
eum in abscondito carceris, quasi in abscondito
tempestate, eduxit, iustificavit, exaltavit. Confide-
Dan.13. rai dem & in suanna. Ingemisit, dum auctus flau-
tibus gravissime tentationis, ad flagitium eam
impellere intentibus improbus illis sensibus. Ingem-
isit ad Dominum, opprobrosè accusata. Inge-
misi in iustitiam condonata. Nec in his iniuriis
ad eum videtur Dominus, quis licet precibus &
lachrymis vocatus, ut innocentis fieri Advocatus.
Quid tandem? Jam fuisse confutata censetur, jam
ad supplicium rapitur, jam faxis plena sunt manus
plebis tecum tibi queritis, jam omnis humani auxi-
lii spes clanguit, illico ad eum Dominus qui domi-
nij videbatur, sedatus tempestatem per spiritum
Danielis pueri junioris, iusque innocentiam om-
nibus facit manifestam. Sic nimirum quando alii
qui ex toto deferuntur, auxiliari xDæi ad eum occu-
lus et manus. Audi & aliud. Errabat puer Iosæl situ
enecus, exul à paterna domo agebat delectante
eum Agar Matre. Tandem Mater abiciit eum sub
arboreum, defecit curam pueri & dicit: Non video
Gen.36. queram morentem. Exaudiuit autem Dominus
vozem pueri, inquit Scriptura. Antea non est audi-
tus, licet amare fieret, quiamdum scilicet mater illius
curam gerit, ubi vero Pater & mater dereliquerit eum.
Dominus assumpit illum, & Matri ostendit puerum
quem seruò illa vocat Patrem videntem me, quia
videt, audit, & exaudiit in abscondito tempestatis,
nec unquam fuit providentia oculis clavulos ha-
bet. Itaque nonnumquam fuos jastrari, & premi si-
deum, ut jastrari prefi clament, clamantes confidant
confidentes exaudiantur, exaudiit Deum glorifi-
cent. Hoc exemplo mnicula Discipulus delectante
& vehementer tamen exigitate delectante voluit
Dominus.

Christus Surgens imperavit mari & venti. Ostendit
se imperio se eundem illum esse, qui super omnes
creatures ab initio potestatem habuit. Imperavit
enim mari, & divitium est, transiunctumque dedit, ut
Exod.14. sicco vellugio Israël pertransiret. Imperavit terra,
& mox illa deligit Cor, Danian & Abiron, cum
Num.16. familiis suis, quia Dæo & Moysæ erant rebelles. Im-
peravit ergo, & descendit de Cœlo ut, clade æternæ
involveret Sodomitam, Imperavit Soli, & fiat ut esse
consequatur consummatum viceiorum. Imperavit
stellas, & illæ maientes in ordine suo, infat acie
ordinata, pugnant contra Sizaram. Imperavit
cœlo, & non dat pluviam. Imperavit morti &
inferis, redemptaque mortuos fuos. Sic sentunt
omnes creature majestatem & imperium Creato-
ris, ut eum non possum præceptum præterire: inter-
tim homo illis durior & ingratior, rebellum quan-
doque illi gerit voluntatem. Itaque Christus qui
frequenter in terra suam ostenderat varijs mira-
culis potestatem, illam modo ostendit in pelagi sur-
tentibus. Unde Basilius euæus oratione 22. sic ele-
ganter hoc de re dicit: Verbo minas mare con-

tinet, & modica voce ingens elementum frâna batu-
re. Recognoscet veterem vocem, recordabatur antiqui
præcepti: Congregentur aqua in unum locum. Nem-
pe cum procellosum ventum ex mare, quasi seivum
& mancipium incrupit: Tace obmutescet, & com-
premit solo verbo, quis non videat illi soli conve-
niere: Tu dominaru poiesasti maris, motum autem sicut Psal.83.
dum eius tu mitigas? Procul ergo Aëlos, cui vento-
rum fræna & habenas tamquam Deo commis-
tabulosa antiquitas. Procul Neptunus, cui maris
data olim potestas à Genitibus. Procul Nereus,
Glæucus, Triton, Oceanus, Proteus, Phorcus, Ne-
reides, & alij corum Di Marini, quorum quoq[ue] Giraldus
dam prota, quodam puppi, quodam velu ad eum
se fingebat, ut navis felici feretur cursu. Procul, Sinting, inquam, omnes illi sagittæ scitivique Dij. Tu do-
minans potestati matris, non Neptunus, Triton,
aut Glæucus: Tu motum fluctuum ejus mitgas,
non Aëlos, aut quipiam aliud. Sicut tu solus Deus
es cœli, non Jupiter altitonans; tu solus Deus ignis,
non Vulcanus ardens: tu solus scientiarum Deus,
non Apollo, aut eloquens Mercurius, tu solus ex-
ercitus Dominus, non Mars Bellicofus: tu solus
terra & fructuum ejus Deus, non Ceres aut
Bacchus, ita tu solus maris es Deus. Tu solus ei po-
tes dices tamquam Dominus; Tace obmutescet. Tu
involvis illud nube, quasi panais infantiae, tu ponis
ei terminum, & dicas: Hic u[er]o que procedes, hic con- [Job.38.]
fringes sumentes finem tuos.

Non ergo etiam homines sibi nimis superbe ar-
rogant maris dominium, qui nequamque ejus flu-
ribus possunt imperare, vel undas comprimere. minu-
tus & stultus sic arguit Scriptura. Autio superbe-
chum: u[er]isq[ue] videbatur etiam in fluctibus marii sibi are-
ambulare, supra humanum modum sapientia regale ganes-
tus. & monstra altitudines in flava appendere, n[on] s[ed] Mac.9.
humilitas ad terram in gesuatu porcabatur, ma-
riferam Dei virtutem in semetipso contulit. & qui
pano ante fidem Cali contingere se arbitrabatur,
eum nemopaterat propter intolerabantiam favoris por-
tare, eo quod de corpore impij vermes securiri, &
ta ut facere exercitus gravauerat. Nestor etiam
merito arguntur ab Historicis Cyren & Xerxes,
qui intollerando saffu Gydæum Fluvium, siccare
& pontibus Herodæ pontum traciebat conat cum
res non succederet, verbera fluvio infligi, compo- [Horodo-]
des in iugis signata iniurias jecerunt. Hi sunt stulto- [ru l.
rus Regum æstus, qui potestu undarum domi-]
nariori poterunt. op.2.

Sapientius & pienui **Anglia Rex Caninus;** Hic
cum animi gratia Oceanus litus obambularet, asté-
tator quidam eius Aulicus in Regis laudes multa
cepit dicere, Regum cum potentissimum dicebat,
qui terra & mari latissime imperaret. Tu Rex chla-
mydem regiam exuens, & ex illa convoluta fedem
sibi faciens proxime aquam, dixit. Mare tu regni mei Polidorum
par es, itaque tu mihi obtempera, & hanc terminatum Virgilus
quem tibi statuo, ne transgrediaru. Unde ego sibi ju- [1.7. bish.
bro ne pedis meos tangas. At mox lese ex alto fluctus Anglatu
incl-

Sicut etiam cum totum madefecit. Illico ipse surgens ad suos ait: En quā vana est Regum potestas; quāque vana me marū Dominū appellat, quā ne in tantillo miseri voluit & temperare. Paulo post ubi Vintonianū pervenisset, detraçam de capite coronam imaginis Crucifixi in templo Sanctorum Petri & Pauli imposuit, dicens: Tu dominarū potestati marū & motū ejus tu resistas. Exinde non amplius usus dicitur eū modo infigni.

Fluctus,
marū
Sandī
precibus
sua
sedans.

Cæterum etiam Sandis suis Deus quandoque communicat hanc statu super fluctus potestate, sed tamquam servis, non tanquam Domini: ipse nimur ut Dominus per servos suos operatur. Unde S. Chrysostom. Hom. 29. in Matth. sic haec de re loquitur: Quāquam Moysēs talē quid olim fecerit; illē quasi seruus. Chrysostomus quasi Dominus operatur. Non enim virginem ut Moysēs fecerit, non manus in calum sustulit, non presubea indiguit; verum ut Dominus ancille imperans, & conditor sua creature, Ihesus depressa frana vixque illo verbo & precepto. His frequenter sanat in gratiam Sanctorum suorum, ut eos incolumes reddat & fluctib⁹, & alios per processum.